


LA DIRIGENTE

Visto:

- il decreto sindacale prot. 200814 del 21/12/2022 con il quale è stato confermato e rinnovato, ai 

sensi  dell’art.  107  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,  l’incarico  dirigenziale 

afferente  alla  Direzione  Affari  Istituzionali  e  Generali  al  Dirigente  Dott.ssa  Emanuela  De 

Vincenzi, con decorrenza dal 23.12.2022;

Richiamate altresì:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – 2022-2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 31.05.2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 – Parte contabile;

- il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13  dicembre  2022 (G.U.  n  295 del  19.12.22) 

“Differimento al  31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del  bilancio di previsione  

2022/2024 da parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 

2023 e il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 che ha ulteriormente differito al 

30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 555 del 28/02/2023 del Dirigente della  Direzione Lavori 

Pubblici - Manutenzioni si è disposto di procedere all’affidamento del servizio di Direzione 

lavori per l’ intervento di recupero  e ristrutturazione del Teatro Comunale Giuseppe Verdi – 1° 

Stralcio  Funzionale  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt.  60, 95, comma 3, lett. b) e 157, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

nonché  nel  rispetto  degli  indirizzi  forniti  dalle  Linee  Guida  n.  1  “Indirizzi  generali 

sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  ed  ingegneria”  ed  in  attuazione  delle 

disposizioni di cui al D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020 ed al 

D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021;

- il bando di gara è stato pubblicato nei modi, forme e termini previsti dalla vigente normativa;

- lo stesso bando fissava il termine di presentazione delle offerte per le ore 12:00 del giorno 

31.03.2023  e  quello  della  prima  seduta  pubblica  per  l’apertura  della  documentazione 

amministrativa alle ore 9:00 del giorno 03.04.2023;

- entro il termine sopra indicato, ha presentato offerta l’operatore economico: Sinergo S.p.A. in 

RTP con Studio Lombardini S. r. l. e Arch. Federico Sanguinetti;



Rilevato che: 

 in data 03.04.2023, il  seggio di  gara,  ha iniziato  le  operazioni  di  apertura e di  verifica  della 

documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore  economico  partecipante,  in  esito  alle 

quali  lo  stesso è  risultato  ammesso alla  successiva  fase di  gara  (vedasi  il  verbale  di  gara del 

03.04.2023).

Visto:

-    il verbale di gara del 03.04.2023;

 -    l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Dato  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Matteo  Bongarzone  e  che  la 

scrivente rende la dichiarazione, in calce al presente atto, di insussistenza del conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento del Comune di Terni, in qualità di Dirigente della Direzione Affari Istituzionali e 

Generali

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2. di approvare il verbale di gara del 03.04.2023; 

3. di ammettere alle successive operazioni di gara l’unico operatore economico che ha presentato 

offerta: 

Ragione Sociale

1 SINERGO S.p.A. IN RTP con  

STUDIO LOMBARDINI S. r. l. e 

Arch. FEDERICO SANGUINETTI 

4. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

        LA DIRIGENTE 

       Dott.ssa Emanuela De Vincenzi

                    (Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 

82/2005)



DICHIARAZIONE

SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 42 D.Lgs. n. 50/2016)

La sottoscritta EMANUELA DE VINCENZI

in relazione all’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, 

concernente  il  seguente  procedimento  amministrativo:  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI 

PER L’ INTERVENTO DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE 

GIUSEPPE VERDI – 1° STRALCIO FUNZIONALE - DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE

DICHIARA

sotto la propria responsabilità  ed in piena conoscenza della responsabilità  penale prevista per le 

dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle 

Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio conto, 

• l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui all’art. 6-bis della 

L. 241/90 e del DPR 62/13

• di assumere l’impegno, nel caso in cui dovesse sopraggiungere una situazione di conflitto di  

interesse, anche potenziale, di darne immediata comunicazione all’ente, astenendosi da ogni 

comportamento pregiudizievole.

In fede.

Emanuela De Vincenzi

Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. n.  

82/2005


